⁵³ Cic. De off. III. 70: Sed, qui sint boni et quid sit bene agi magna quaestio est. Q. quidem Scaevola, pontifex maximus, summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur ex fide bona fideique bonae nomen existimabat manare latissime, idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas contineretur; in iis magni esse iudicis statuere, praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria, quid quemque cuique praestare oporteret.

⁵⁴ Cic. De off. III. 50: Sed incidunt, ut supra dixi, saepe causae, cum repugnare utilitas honestati videatur, ut animadvertendum sit, repugnetque plane an possit cum honestate coniungi. Eius generis hae sunt quaestiones: Si exempli gratia vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumento numerum advexerit in Rhodiorum inopia et fame summaque annonae caritate, si idem sciat complures mercatores Alexandria solvisse navesque in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit, dicturusne sit id Rhodiis an silentio suum quam plurimo venditurus? Sapientem et bonum virum fingimus; de eius deliberatione et consultatione quaerimus, qui celaturus Rhodios non sit, si id turpe iudicet, sed dubitet, an turpe non sit.

⁵⁵ Strab. XIV. 2. 5. P. 652.

iactu o la legge sull'appartenenza della nave a tutti i passeggeri durante la navigazione⁵⁶. Anche la norma secondo quale la *bona fides* e il giuramento del promesso non ha il valore nei contratti con i pirati, evidentemente ha l'origine rodiese⁵⁷.

Dunque, se credere a Cicerone, il concetto stesso di *consensus* romano equivalente alla *sumpaqe...* a greca fu entrata nella prassi giuridica nella metà del II sec. a. C. e fu legata con l'attività del filosofo e politico rodiese Panezio, di suoi allievi greci Ecatone di Rodi e Posidonio di Rodi e di suoi allievi romani –

i giuristi e politici Scipione Africano, Mucio Scevola Pontefice e decenni altri fino a Cicerone e Servio Sulpicio Rufo. Allora, non sarà sbagliato di fare la conclusione seguente: è evidente l'influenza del diritto marittimo commerciale di Rodi alla giurisprudenza romana preclassica e quest'influenza era mediata dal stoicismo di Panezio e dei suoi allievi rodiesi e romani. In questo senso si può dire che la teoria dei contratti consensuali è il prodotto della fratellanza romana-rodiese del circolo di Scipione.

⁵⁶ *Cic. De off. III. 89–90*: Plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum, sitne boni viri in maxima caritate annonae familiam non alere. In utramque partem disputat, sed tamen ad extremum utilitate, ut putat, officium dirigit magis quam humanitate. Quaerit, si in mari iactura facienda sit, equine pretiosi potius iacturam faciat an servuli vilis. Hic alio res familiaris, alio ducit humanitas. «Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebitne eam sapiens, si potuerit?» Negat, quia sit iniurium. Quid? dominus navis eripietne suum? Minime, non plus quam [si] navigantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit. Quoad enim perventumst eo, quo sumpta navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid? si una tabula sit, duo naufragi, eique sapientes, sibine uterque rapiat an alter cedat alteri? Cedat vero, sed ei,